
141

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

ARKTIDA

Arktida – obrovská ledová kra

Její název vznikl z řeckého slova arktos, které znamená medvěd. Ale víc než se živým medvědem to souvisí se souhvěz-
dími Velká medvědice a Malý medvěd. Arktida je rozsáhlá masa ledu, která pokrývá Severní ledový oceán. Její plocha
se mění podle ročního období. K Arktidě patří i výběžky několik zemí: Grónska, Kanady, Ruska, USA a dalších. Teploty 
jsou v Arktidě průměrně – 40 ºC, v krátkém létě vystupují nad 10 ºC. Často je tam vidět polární záře. 

V Arktidě žijí lední medvědi, polární lišky a zajíci, pižmoni… Jedinými lidmi, kteří Arktidu trvale obývají, jsou Inuité
(někdy se jim nepřesně říká Eskymáci). Typická jsou pro ně obydlí - iglú, využívají saní tažených psy, loví ryby, tuleně, mrože
a velryby.

1. Hra Bludiště má celkem 15 otázek. Na otázky odpovídej od hesla START. Za položenou otázkou si zvol šipku
 a u každé odpovědi zvol A (ano, je to pravda) nebo N (ne, není to pravda). Poslední odpověď tě dovede do CÍLE. 
 Podle toho, jak budeš odpovídat, písmena v rámečku ti dají tajenku. 

V tajence je napsáno, že Inuité také ……………………………...............................................



142

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

2. Na obrázku je iglú uprostřed ledové pláně Arktidy.  
 Doplň „do bublin“ mluvenou řeč tří postav Inuitů, kteří jsou
 v iglú ukrytí před zimou.

3. Vyřeš čtyřsměrku (hledej slova ve čtyřech směrech) a zjisti, kde je v létě 20 hodin světlo (polární den) a v zimě
 20 hodin tma (polární noc).

ANTARKTIDA, ARKTIDA, ESKYMÁK, GRÓNSKO, IGLÚ, JIH, JIŽNÍ PÓL, KOSATKA, KOŽICH, KRA, LACHTAN, LED,
LEDNÍ MEDVĚDI, LEDOVEC, LOVEC, MRÁZ, PES, POLÁRNÍ ZÁŘE, PSÍ SPŘEŽENÍ, SANĚ, SEVER, SNÍH, TULEŇ, VELRYBA,
VORVAŇ.

....................................................................................

4. Uhodneš, které slovo se ukrývá v této slovní přesmyčce? Slovo potom zkus zašifrovat jinou přesmyčkou.

       CENSIPRO


